¹ על השאלה ממתי התחילו לבנות בתי כנסת קבועים ראה י"מ אלבוגן, התפילה בישראל בהתפתחותה ההיסטורית (המקור בגרמנית, לייפציג 1913), תרגם מגרמנית על פי מהדורה שלישית, י' עמיר, תל-אביב: דביר, תשל"ב, עמ' 335-332. וכן ראה י' לוי, "בית-הכנסת בתקופת בית שני - אופיו והתפתחותו", בתוך: א' אופנהיימר, א' כשר וא' רפפורט (עורכים), בתי כנסת עתיקים, ירושלים: יד יצחק בן צבי, תשמ"ח (1987), עמ' 11-30, וראה שם עמ' 12, הערה 4, בדבר ראשיתו של בית הכנסת בארץ ישראל ובתפוצות. עוד ראה ש' ספראי, "בית מקדש ובית הכנסת", בתוך: בתי כנסת עתיקים (כנ"ל), עמ' 31-51, ושם, הערה 1; א' כשר, "בתי כנסת כיבתי תפילה ו'מקומות קדושים' בחיי הקהילות היהודיות במצרים ההלניסטית והרומית", בתוך: בתי כנסת